1

                                                  Творческая работа

              Литература

                     Письмо И.И. Обломову, 17 мая 2019 года.

            Выполнил:

               Сёмин Никита Дмитриевич

                                                             учащийся 9 «Б» класса

         МБОУ СОШ №21, Россия, г. Шахты, Ростовская область

                    Азарова Наталья Витальевна

                   руководитель, учитель русского языка и литературы

                     МБОУ СОШ №21, Россия, г. Шахты, Ростовская область

    Илья Ильич Обломов!

    Пишу я Вам послание.

    Знакомы миллионам

    Ваш облик и признания.

    Урок литературы меня так впечатлил,

    Что написать письмо Вам

    Я сквозь века решил!

    Прошу Вас, не оставьте

    Посланье без следа.

    И точки все расставьте:

    Где правда, где вода?

    Хочу о Вас я больше ребят своих узнать,

    Ответьте, что могли бы

2

    Вы о себе сказать?

    На сём хочу откланяться -

    Зовёт уж мама спать,

    За целый день намаялся,

    И так манит кровать!

    Как много у нас общего …

    Ответа буду ждать,

    И верю, что найдёте,

    О чём мне рассказать …

    Навеки Ваш Никита,

    Но не Обломов … Сёмин!

    Душа моя открыта,

    Я честен и спокоен!

    На этом закругляюсь,

    Надеюсь подружиться!

    Пишите мне, пожалуйста,

    Вдруг встреча состоится!

    И мне осталось только датировать письмо,

    Прощаюсь я, поскольку, на улице темно!

    Сегодня понедельник, 17 мая,

    Я очень жду ответа,

    И я дождусь – я знаю!

3

    И вот, проснувшись утром,

    Я получил ответ:

    Илья Ильич Обломов

    поведал мне секрет.

       Ответное послание, 25 мая 2019 года.

    Любезнейший Никита!

    Пишу ответ Вам спешно,

    Душа моя открыта,

    Вам расскажу, конечно,

    О жизни, о привычках,

    Ну, в общем, о себе,

    О том, как стал таким я,

    Поддавшись вдруг Судьбе.

    Знаком я миллионам – Илья Ильич Обломов,

    Рождённый в Петербурге, «парящий в облаках»,

    С хорошими задатками -  у мамы на руках.

    Заботой окружённый, любовью безграничной,

    Я вырос избалованным, но очень симпатичным!

    Мечтал гулять без няньки, но мама тут как тут!

    Любила, целовала, к друзьям не подпускала –

    Вдруг вред мне принесут!

    Меня все баловали и в школу не пускали:

    Вначале я грустил, ну а потом решил:

    «Наверно, так и надо!

             Безделие - награда

    Зачем учиться в школе?

    Приятнее на воле!»

4

    Увлёкся дома чтением – «задело за живое»;

    Но быстро мне наскучило науки изучать,

    И я решил, что лучше мне

    Гулять и веселиться,

    А чтоб не утомиться, мне лучше полежать.

    Мне было непонятно: зачем бумаги пишутся,

    Зачем балы и общество?

    (Там очень плохо дышится),

    Всё быстро мне наскучило,

    Всё быстро опостылело,

    Гораздо интереснее – принять «горизонталь»,

    И на боку улегшись, смотреть всё время вдаль…

    С сознательным презреньем,

    С сомнительным почтеньем

    Взирал я на людей,

    «Работа муравьиная» ужасно раздражала,

    А собственная воля? Её ничтожно мало…

    В чём жизни смысл? Не понял…

    И это тяготило,

    Где взять мне силу, волю??

    Ответ не получил я…

    Наскучило учиться!

    Пришла пора влюбиться…

    И повстречавшись с Ольгой,

    Воспрянул было вдруг,

    Но вскоре всё исчезло –

    Пред вами – «живой труп»!

    Вокруг меня – болото,

    Мне скучно отчего-то,

    И друг мой (Штольц) пытается

5

    Помочь во всех делах,

    Натура он активная

    И очень перспективная,

    Но даже он бессилен

    В поддержке и словах.

    Потребность есть друг в друге,

    Но как делить подругу?

    Я с детства был мечтателем,

    Но в сон был погружён,

    Мечтал стать полководцем,

    Художником потом,

    Но к жизни приспособиться,

    Увы, я не сумел,

    Но ведь в душе я добрый,

    И жду я добрых дел!

    «Но почему такой я?» -

    Вопрос мой без ответа,

    Лежу я на диване

    От лета и до лета…

    Халатик очень мягонький,

    Приятно в нём лежать,

    В душе я очень милый –

    Прошу меня понять!

    «Послушный раб» я тела,

    Люблю лежать без дела!

    Ну что ж, раз я такой?

    Бездействие, покой – вот это то,

    Что надо!

    Такая жизнь – моя награда.

    Неприспособлен к жизни,

6

    Возможно, я погибну!

    Но это ж не сейчас!

    Не утомил, случайно, вас?

    Любовь свою теряю?

    Не плачьте, умоляю!

    Ведь главное – не это,

    Мне хорошо сейчас!

    Писал и утомился,

    Совсем я обленился,

    Надеюсь Вас, Никита,

    Порадовать я смог?

    Пора пришла прощаться,

    Поспать иль прогуляться?

    Надеюсь, Вы, Никита,

    Дадите мне совет!

          Май 2019г.